2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2023 № 196
г.Окуловка

           О проведении районного месячника

оборонно-массовой работы ко Дню защитника Отечества

и 80-летию окончания Сталинградской битвы
         Во исполнение Федерального закона от 13.03.2015 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», в соответствии с подпрограммой «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории Новгородской области на 201-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 26.12.2018 №616, в соответствии с Постановлением Администрации Окуловского муниципального района № 2498 от 20.12.2022 «Об утверждении Муниципальной программы «Развитие молодежной политики на территории Окуловского муниципального района на  2023-2025 годы», Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести на территории Окуловского муниципального района районный месячник оборонно-массовой работы, посвященный  Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (далее месячник), в период с 01 по 23 февраля 2023 года.

 2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении месячника (Приложение 1)

           3. Утвердить прилагаемый информационный отчет о проведении месячника оборонно-массовой работы, посвященного Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве и Дню защитника Отечества (Приложение 2)

 4. Директору муниципального автономного учреждения «Дом молодежи» (МАУ «Дом молодежи») Окуловского муниципального района Баролиной Р.А., руководителям общеобразовательных учреждений (ОУ) муниципального района:
лс

№0196-п
 4.1. обеспечить организацию и проведение месячника в учреждениях в соответствии с Положением;

 4.2.  предоставить в сектор по молодежной политике Администрации Окуловского муниципального района  отчёт  о  проведении  месячника в срок до 23 февраля 2023 года.
 5. Контроль за исполнением  постановления возложить на заведующего сектором по молодежной политике Администрации Окуловского муниципального района Мамину К.А.
 6. Опубликовать   настоящее   постановление   в   бюллетене    «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель Главы

администрации района    М.О. Петрова

Приложение 1

     Утверждено

постановлением Администрации

Окуловского муниципального

района от 13.02.2023   № 196
Положение

о проведении районного месячника оборонно – массовой работы

ко Дню защитника Отечества и 80-летию окончания
Сталинградской битвы

1. Общие положения

1.1. Районный месячник оборонно – массовой работы посвященный Дню защитника Отечества и 80-летию окончания Сталинградской битвы (далее – месячник) проводится во исполнение Федерального закона от 13.03.2015 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», в соответствии с подпрограммой «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории Новгородской области на 201-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области №616 от 26.12.2018, постановлением Администрации Окуловского муниципального района Новгородской области № 2498 от 20.12.2022 «Об утверждении Муниципальной программы «Развитие молодежной политики на территории Окуловского муниципального района на  2023-2025 годы».

2. Цель и задачи месячника оборонно – массовой работы:
2.1. Цель месячника:

создание условий для развития системы военно-патриотического и гражданско-патриотического воспитания молодежи, развития физической культуры и спорта, укрепления здоровья, повышения качества подготовки призывной и допризывной молодежи к военной службе.
2.2. Задачи:

формирование гражданско-патриотического сознания молодежи и воспитание толерантности в молодежной среде;

сохранение преемственности поколений, укрепление взаимодействия и наставничества между ветеранами и молодежью;

расширение и углубление знаний молодежи об исторически важных событиях в годы Великой Отечественной войны;

популяризация военно-прикладных видов спорта;

формирование положительной мотивации у молодых людей к прохождению военной службы.

3. Участники месячника оборонно – массовой работы:
3.1. Участниками месячника являются обучающиеся общеобразовательных организаций, участники поисковых отрядов, военно-патриотических клубов и объединений патриотической направленности.

4. Сроки, место и порядок проведения месячника оборонно – массовой работы:
4.1. Месячник проводится на территории Окуловского муниципального района в общеобразовательных организациях, в МАУ «Дом молодежи» с 01.02.2023 г. до 23 февраля 2023 года.

4.2. Разработать в срок до 01.02.2023 план проведения месячника.

4.3. Рекомендовать внести в план проведения месячника следующие мероприятия:

- посвященные освобождению населенных пунктов Новгородской области от немецко-фашистских захватчиков;

- посвященные Дню воинской славы России - Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских захватчиков в Сталинградской битве;

- районное тематическое мероприятие «Из пламени Афганистана» к памятной дате России – дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества;

- конкурсы солдатской песни, посвященные Дню защитника Отечества;

          - экскурсии, акции, трудовые десанты, встречи молодежи с ветеранами  Великой Отечественной войны, участниками боевых действий, ветеранами военной службы, военнослужащими Вооруженных Сил Российской Федерации, посвященные Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества, Дню защитника Отечества;

- лектории по проведению Дней воинской славы;

- практические занятия по допризывной подготовке;

- мероприятия спортивного характера (игры, соревнования, эстафеты) и иные мероприятия;

- тематический час ко дню воинской славы России – дню Защитника Отечества;

- общешкольные смотры строя и песни;

- акция «Ветеран живет рядом»  - чествование ветеранов на дому, встречи молодежи с участниками боевых действий, участниками Великой Отечественной
войны, ветеранами военной службы, детьми войны, представителями силовых структур и т.д.;

- мероприятия ко дню памяти о россиянах, исполнявших воинский и служебный долг за пределами Отечества;

- мероприятия, посвященные  Дню защитника Отечества;

- районные военно – спортивные соревнования «Защитник Отечества - 2023»;

5. Подведение итогов

5.1. Общеобразовательные организации, МАУ «Дом молодежи» Окуловского муниципального района направляют в сектор по молодежной политике Администрации Окуловского муниципального района на электронный адрес: kri79169572@mail.ru срок до 23 февраля 2023 года:
-  информацию о проведении месячника в соответствии с прилагаемой формой;

- анализ проведения мероприятий в сравнении с 2022 годом;

- фотоотчет: не менее 5  качественных фотографий.

          Информация о ходе и итогах проведения мероприятий размещается на официальных сайтах образовательных  организаций, сайте МАУ «Дом молодежи», в средствах массовой информации.

6. Финансирование

6.1 Финансирование месячника осуществляется за счёт средств Муниципальной программы «развитие молодежной политики на территории Окуловского муниципального района на 2023-2025 годы».

                                        -----------------------

	Приложение 2

                    Утверждено

постановлением Администрации

Окуловского муниципального

района от 13.02.2023 № 196

Информационный отчет о проведении месячника оборонно-массовой работы, посвященного Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве и Дню защитника Отечества

__________________________________________________________________________

(наименование учреждения)

	Дата проведения мероприятия
	Место проведения
	Форма проведения

(наименование мероприятия)
	Категория и возраст участников
	Кол-во участников (из них зарегистри-рованных в АИС)
	Привлечённые партнёры
	Количество задействованных волонтеров
	Ссылки на публикации  в СМИ, интернет-ресурсах и социальных сетях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ВСЕГО: